b) Se ordene o la Entidad el reconocimiento y pago al Contratista de los
mayores gastos generales derivados de la ampliación de plazo parcial Nº
02, conforme a los dispuesto en el artículo 204º del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, los cuales ascienden a 5/. 871,648.67
(Ochocientos setenta y un mil seiscientos cuarenta y ocho con 67/100
Nuevos Soles).

c) Se revoque y/o se deje sin efecto legal la Resolución de la Dirección
Gerencial Regional Nº 095-2014/GOBIERNO REGIONAL P/URA-GRI, que
deniega la Ampliación de Plazo de Ejecución de Obra Nº 04 por 03 (tres)
días calendario.

[...]

CONTRATISTA presentó ante la ENTIDAD la Valorización de Mayores Gastos Generales
derivada de la ampliación de plazo parcial NQ02 aprobada, ciñéndose al procedimiento
dispuesto por el artículo 2042 del RlCE, indicando que el monto ascendería a la suma de
S/. 871,648.67 (Ochocientos setenta y un mil seiscientos cuarenta y ocho con 67/100
Nuevos Soles); sin embargo, la CONTRATISTA señala que no se recibió respuesta alguna
por parte de la ENTIDAD respecto a esta Carta, por lo que este pedido fue reiterado
mediante Carta NQ25-2013-MABS.RO de fecha 3 de diciembre de 2013, indicando que el

[...]

b) Se ordene a la Entidad el reconocimiento y pago al Contratista de los
mayores gastos generales derivados de la ampliación de plazo N2 03,
conforme a lo dispuesto en el artículo 2042 del Reglamento de la ley
de Contrataciones del Estado, los cuales ascienden a S/. 772,735.08
(Setecientos setenta y dos mil setecientos treinta y cinco con 08/100
Nuevos Soles).

1

c) Se ordene a la Entidad el reconocimiento y pago al Contratista de los
mayores gastos generales derivados de la ampliación de plazo N2 06,
conforme a lo dispuesto en el artículo 2042 del Reglamento de la ley
de Contrataciones del Estado, los cuales ascienden a SI.

[...]

derivada de la ampliación de plazo Nº 03 aprobada, ciñéndose al procedimiento dispuesto
en el artículo 2042 del RlCE. En dicha comunicación se señala que la Valorización por
Mayores Gastos Generales derivados de fa aprobación de la Ampliación de Plazo Nº 03,
asciende a la suma de S/. 772,735.08 (setecientos setenta y dos mil setecientos treinta y
cinco con 08/100 Nuevos soles).

Tercera Pretensión

7.5.10 En ese sentido, el CONTRATISTAindica que siendo la ampliación de Plazo Nº 06
compatible con la causal de atraso de obra por causas no atribuibles al contratista, se ha
de aplicar 'o dispuesto en la normativa de contratación Pública respecto a la

[...]

Por lo expuesto, debe declarar FUNDADO el tercer punto controvertido derivado de la
tercera pretensión de la acumulación de fecha 22 de agosto de 2014 y, en consecuencia,
ordenar al Gobierno Regional de Piura el reconocimiento y pago de la suma de SI. 445,413.68
(Cuatrocientos cuarenta y cinco mil cuatrocientos trece con 68/100 Nuevos soles), por
concepto de los mayores gastos generales derivados de la ampliación de plazo N!! 06, a favor
del CONTRATISTA,de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2042 del RlCE.

QUINTO Y SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO DE LA DEMANDA ARBITRAL DE FECHA 23 DE